
PREFEITURA MUNICIPAL DE EUGENOPOLIS
CNPJ:  17.947.656/0001-19        Estado do Minas Gerais        Exercício:  2019

Pregão Presencial

Data e Hora de Abertura da Sessão Data e Hora de Encerramento da Sessão Nº da Sessão Posição da Sessão Tipo do Pregão

Órgão Interessado Processo

Objeto

Ata de Realização do Pregão Presencial nº 32 / 2019

19/12/2019 10:52

PREFEITURA MUNICIPAL DE EUGENOPOLIS

Contratação de empresa especializada em fornecimento de recarga de gás liquefeito de petróleo 

(GLP), em botijas de 13 kg e 45 kg, para o ano de 2020, para atendimento das necessidades das 

Secretarias Municipais e departamentos vinculados à Prefeitura de Eugenópolis, conforme 

especificado no anexo I, termo de referência, do edital.

Menor Preço por ItemSessão Única
Nº da Ata

 1 

 / 

19/12/2019 09:00

4 4,00

Pregoeiro(a)

 Arthur Costa de Sá - Portaria nº 4/2019  de  07/01/2019

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 061/2019

PREGÃO PRESENCIAL Nº 032/2019

EDITAL Nº 036/2019

OBJETO DA LICITAÇÃO: Contratação de empresa especializada em fornecimento de recarga de gás liquefeito 

de petróleo (GLP), em botijas de 13 kg e 45 kg, para o ano de 2020, para atendimento das necessidades das 

Secretarias Municipais e departamentos vinculados à Prefeitura de Eugenópolis, conforme especificações 

constantes do termo de referência, Anexo I, do Edital nº 036/2019.

ATA DA SESSÃO PÚBLICA DE ABERTURA, CREDENCIAMENTO, CLASSIFICAÇÃO E JULGAMENTO DAS 

PROPOSTAS E DOCUMENTAÇÕES

Aos dezenove dias do mês de dezembro do ano de dois mil e dezenove, às nove horas, na sala de Licitações da 

Prefeitura Municipal de Eugenópolis/MG, reuniu-se o Pregoeiro e Equipe de Apoio, devidamente constituídos pelo 

Decreto Municipal nº 004/2019, para tramitação, processamento e julgamento do presente Pregão Presencial. 

No horário designado o Pregoeiro declarou aberta a sessão. Embora tenha sido data ampla publicidade e 

divulgação ao instrumento convocatório, conforme se denota dos comprovantes de veiculação dos avisos de 

licitação acostados autos, apenas uma empresa manifestou interesse em participar, entregando seus envelopes 

para concorrer ao presente certame, bem como, credenciando seu representante para atuar nesta sessão, 

conforme identificado na tabela abaixo, denominada “Participantes Credenciados”. Assim, após realizado o 

credenciamento e terem sido os envelopes apresentados certificados pelo Pregoeiro e sua equipe, bem como 

pelo representante credenciado da empresa participante, dando prosseguimento à sessão, passou à abertura dos 

ENVELOPES Nº 01 - PROPOSTA - colocando à disposição a proposta nele contida para exame e certificação 

através de rubrica. Prosseguindo, o Pregoeiro então passou a leitura dos lances escritos e a apregoar, 

sucessivamente, item a item. Da análise e exame das propostas e das documentações, à vista das exigências do 

edital, deliberou-se o seguinte:

Licitante Representante
CNPJ
Razão Social

Doc. de Identidade
Nome

CPF

LP GÁS LTDA EPP Elpidio de Souza Oliveira

382.861.306-34SSP/MGM-2.233.83664.221.427/0001-00

Participantes Credenciados

Propostas Escritas e Lances Verbais do Pregão Presencial nº 32 / 2019

Lote Item Quantidade Unidade Descrição do Item

 1  1 Unidade RECARGA DE GÁS TIPO P/GLP P 45KG 14.00 

Status

CNPJ Razão Social Marca Valor Unitário

Propostas Escritas

LP GÁS LTDA EPP  292,0000 LIQUIGAS64.221.427/0001-00 Classificado

CNPJ Razão Social Marca Valor Unitário

Lances Verbais

1º Rodada

 287,0000 LIQUIGASLP GÁS LTDA EPP64.221.427/0001-00

2º Rodada

Página 1 de 3



PREFEITURA MUNICIPAL DE EUGENOPOLIS
CNPJ:  17.947.656/0001-19        Estado do Minas Gerais        Exercício:  2019

Pregão Presencial

 287,0000 LIQUIGASLP GÁS LTDA EPP64.221.427/0001-00

>>>>>>>  Habilitado

Conclusão

 287,0000 LIQUIGASLP GÁS LTDA EPP64.221.427/0001-00

Lote Item Quantidade Unidade Descrição do Item

 1  2 Unidade Recarga de gás liquefeito de

petróleo (GLP) em botijas de 13

kg.

 200.00 

Status

CNPJ Razão Social Marca Valor Unitário

Propostas Escritas

LP GÁS LTDA EPP  69,9000 LIQUIGAS64.221.427/0001-00 Classificado

CNPJ Razão Social Marca Valor Unitário

Lances Verbais

1º Rodada

 68,5000 LIQUIGASLP GÁS LTDA EPP64.221.427/0001-00

2º Rodada

 68,5000 LIQUIGASLP GÁS LTDA EPP64.221.427/0001-00

>>>>>>>  Habilitado

Conclusão

 68,5000 LIQUIGASLP GÁS LTDA EPP64.221.427/0001-00

Resumo do Pregão Presencial nº  32 / 2019

Lote Item Quantidade Unidade Descrição do Item Status

 1  1  14.00 Unidade RECARGA DE GÁS TIPO P/GLP P 45KG

CNPJ Razão Social Marca Valor  Inicial Valor Final

LP GÁS LTDA EPP LIQUIGAS  292,0000  287,0000 64.221.427/0001-00 Arrematante

Lote Item Quantidade Unidade Descrição do Item Status

 1  2  200.00 Unidade Recarga de gás liquefeito de

petróleo (GLP) em botijas de 13

kg.

CNPJ Razão Social Marca Valor  Inicial Valor Final

LP GÁS LTDA EPP LIQUIGAS  69,9000  68,5000 64.221.427/0001-00 Arrematante

Lote: Item nº: Cód. Item: Unidade:

Quantidade: Marca:

Situação:Arrematante:

Valor Unitário: Valor Total:

 1  6044 Unidade

 4.018,00  287,0000 LIQUIGAS

 1 

 14.00 

LP GÁS LTDA EPP Arrematado

Economicidade: 3,47 %

Lote: Item nº: Cód. Item: Unidade:

Quantidade: Marca:

Situação:Arrematante:

Valor Unitário: Valor Total:

 1  5146 Unidade

 13.700,00  68,5000 LIQUIGAS

 2 

 200.00 

LP GÁS LTDA EPP Arrematado

Economicidade: 2,10 %

Resultado Final do Pregão Presencial nº 32 / 2019

LP GÁS LTDA EPP

Lote Item Unidade Material / Serviço Marca Valor UnitárioQtde Valor Total

64.221.427/0001-00

 1  1 RECARGA DE GÁS TIPO P/GLP P 45KG LIQUIGAS  287,0000  4.018,00 Unidade 14.00 

 1  2 Recarga de gás liquefeito de

petróleo (GLP) em botijas de 13

kg.

LIQUIGAS  68,5000  13.700,00 Unidade 200.00 

Quantidade de Itens: 2 Total da Empresa: R$17.718,00 

Total do Pregão Presencial: R$17.718,00 

Resumo de Resultado do Pregão Presencial nº 32 / 2019

O critério para a classificação das propostas foi de acordo com a Cláusula V do Edital, sendo do tipo Menor Preço 

- Item. Em seguida o pregoeiro avançou a fase seguinte, de abertura dos ENVELOPES Nº 02 - 

DOCUMENTAÇÃO apresentado pela única empresa classificada em primeiro lugar e analisar seus documentos. 

Da análise das documentações, constatou-se que a empresa LP GAS LTDA deixou de apresentar as certidões 

exigidas nas alíneas “b”e “d” do item 6.2 do edital, bem como a certidão constante da alínea “a” do item 6.3, 

respectivamente, relativas a “Prova de regularidade para com a Fazenda Federal e Seguridade Social, 

mediante apresentação de Certidão Conjunta de Débitos Relativos a Tributos Federais e à Dívida Ativa da 

União, fornecida pela Secretaria da Receita Federal ou pela Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional“;  

“Prova de regularidade para com a Fazenda Municipal do domicílio ou sede do licitante, mediante 

apresentação de certidão emitida pela Secretaria competente do Município” e; “Certidão negativa de 

falência ou concordata expedida pelo distribuidor da sede da pessoa jurídica”. Além da ausência dessas 

Página 2 de 3



PREFEITURA MUNICIPAL DE EUGENOPOLIS
CNPJ:  17.947.656/0001-19        Estado do Minas Gerais        Exercício:  2019

Pregão Presencial

certidões, a referida empresa apresentou a certidão prevista da alínea “c” do item 6.2 do edital com restrição, 

relativa a “Prova de regularidade para com a Fazenda Estadual do domicílio ou sede do licitante, mediante 

apresentação de certidão emitida pela Secretaria competente do Estado”. Diante desses fatos a empresa LP 

GAS LTDA não conseguiu cumprir com os requisitos exigidos no edital para sua habilitação. Sendo assim, o 

pregoeiro para evitar o fracasso do presente certame e por economia processual, com base no §3º, do art. 48, da 

Lei 8.666/93, concedeu o prazo de 08 (oito) dias úteis a empresa retro mencionada para apresentação das 

documentações anteriormente listadas, devidamente regularizadas e em vigor, estando seu representante de 

acordo. Face ao exposto a HABILITAÇÃO e a ADJUDICAÇÃO da empresa ficará condicionada a apresentação 

regular das documentações acima mencionadas. Não havendo manifestação quanto à intenção de interposição 

de recurso, indagado o representante, respondeu que renunciava a todos e quaisquer recursos e a seus prazos 

relativos ao presente pregão, pugnando ainda pelo prosseguimento do feito. Em nada mais havendo a tratar, o 

Pregoeiro encerrou a sessão, lavrando-se a presente ata, que lida e achada conforme, vai assinada pelo 

Pregoeiro e Equipe de Apoio, além do representante da licitante, que permaneceu até o final da sessão.

Arthur Costa de Sá - Pregoeiro

Portaria nº 4/2019 de 07/01/2019

Hudson de Souza Navega - Suplente

Portaria nº 4/2019 de 07/01/2019

Leonardo Chaves dos Santos - Membro

Portaria nº 4/2019 de 07/01/2019

Tiago Laurindo Siqueira - Membro

Portaria nº 4/2019 de 07/01/2019

64.221.427/0001-00 - LP GÁS LTDA EPP

382.861.306-34 - Elpidio de Souza Oliveira

Página 3 de 3


